---

<sup>8</sup>พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ เมื่อครั้งดำรงพระยศเป็นสมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอ เจ้าฟ้าอยู่นั้น ได้ทรงรับการสถาปนาขึ้นดำรงตำแหน่งสมเด็จพระบรมโอรสาธิราช เจ้าฟ้ามหาวชิราวุธสยามมกุฎราชกุมาร รัชทายาทแห่งประเทศสยาม เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2437. ดู ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 1 แผนกกฎหมาย ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437) หน้า 346 - 8.

<sup>9</sup>เริ่มด้วยในปี พ.ศ. 2440 เสด็จไปร่วมงานฉลองพระชนมายุครบ 60 พรรษาของสมเด็จพระราชินีวิกตอเรียแห่งอังกฤษ พ.ศ. 2441 เสด็จพระราชดำเนินในงานพระราชพิธีฝังพระศพสมเด็จพระนางหลุยซา พระมเหสีของพระเจ้าคริสเตียนที่ 9 แห่งเดนมาร์ก ปี พ.ศ.

กับหน้าที่พิเศษซึ่งจะต้องใช้นายทหารไปในงานพิธีต่าง ๆ ที่ยุโรป เป็นต้น

<sup>49</sup> หนังสือพระยาพิพัฒน์โกษา กราบบังคมทูลสมเด็จพระยาเทวะวงศ์วรวงศ์ฯ เรื่อง
ทูลแลกกงสุลสยามประจำกรุงโรม, (ร.6-ค.5.13/3), หจช.

มีเงินเดือนปีละ 600 ปอนด์ และเงินสำหรับค่าเดินทางแลรับรองในยุโรปปีละ 200 ปอนด์.<sup>50</sup> ฉะนั้น ในปี ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453) พ.ท. พระทรงสุระ<sup>51</sup> จึงได้รับแต่งตั้งออกไปรับราชการตำแหน่งกงกลาวประจำประเทศเยอรมัน ออสเตรีย - ฮังการี รัสเซีย สวีเดน นอร์เวย์ เดนมาร์ก ฮอลันดา เบลเยียม และอิตาลี รวม 9 ประเทศด้วยกัน แต่ให้ประจำอยู่ ณ สถานทูตที่กรุงเบอร์ลิน ครั้นพระทรงสุระเดินทางไปถึงเบอร์ลิน

<sup>61</sup>หนังสือ จอมพล เจ้าพระยาบดินทร์เดชาอนุชิต ทูลเกล้าฯ ถวายพระบาทสมเด็จพระ
พระมงกุฎเกล้าฯ, 5 กุมภาพันธ์ 2466, เรื่องเดียวกัน, (ร.6-ก.1/34), หจข.

สำหรับความช่วยเหลือทางต่างประเทศประจำประเทศไทย นอกจากฝรั่งเศสดังกล่าวข้างต้นแล้ว ในปี ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455) สเปนได้แต่งตั้ง เมเยอร์ อีคูอาร์โค เซอร์โรรา เกอ ลา โรซา ซึ่งขณะนั้นปฏิบัติหน้าที่ผู้ช่วยทูตฝ่ายทหารประจำญี่ปุ่น เป็นผู้ช่วยทูตฯ ประจำประเทศไทยและจีนอีกรวมเป็น 3 ประเทศ<sup>62</sup> แต่ประจำอยู่ที่กรุงโตเกียวแห่งเดียว หลังจากนั้น ในเดือนธันวาคม พ.ศ.

และเป็นที่น่าสังเกตว่า ระยะเวลาหลังสงครามโลกครั้งที่ 1 มีประเทศอาณานิคมได้รับเอกราช ตลอดจนจนประเทศเกิดใหม่เป็นจำนวนมาก ซึ่งล้วนแต่ต้องการ

<sup>62</sup> ปลายพระหัตถ์ สมเด็จพระยาเทวะวงศ์วฑฺฒลเกล้าฯ ถวาย พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ, 21 เมษายน ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455) เรื่องทูตแลกงสุลสเปน, (ร.6-ค.4.10), หจข.

<sup>63</sup> ปลายพระหัตถ์ สมเด็จพระยาเทวะวงศ์วฑฺฒลเกล้าฯ ถวาย พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ, 22 มีนาคม 2462, เรื่องทูตแลกงสุลอังกฤษ, (ร.6-ค.4.14), หจข.

<sup>64</sup> ปลายพระหัตถ์ สมเด็จพระยาเทวะวงศ์วฑฺฒลเกล้าฯ ถวาย พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ, 26 มกราคม 2462, เอกสารกรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรี - กระทรวงต่างประเทศ, (ร.6-ค.4.12), หจข.

และความกระตือรือร้นของประเทศไทยในการร่วมมือกับนานาประเทศอันเป็นที่ประจักษ์มาช้านาน และโดยเฉพาะอย่างยิ่ง ในการเข้าร่วมกับฝ่ายสัมพันธมิตรในการรบที่เพิ่งผ่านมา โดย

<sup>70</sup>โทรเลขของพระยาสุธรรมมนตรี ถึงเสนาบดีกระทรวงต่างประเทศ, 16 พฤศจิกายน 1916 (พ.ศ. 2459), เรื่องเดิม, (ร.6-ศ.45/1), หจช.

<sup>71</sup>พระยาภิธานมตรี, สารานุกรม กัลยาณมิตร, แปล, การปรับปรุงข้อผูกมัดตามสัญญาสันนิบาตชาติของประเทศไทยในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว (กรมศิลปากรจัดพิมพ์, 2512), หน้า 5.

ซึ่งก็เป็นความปรารถนาของไทยเองอยู่แล้ว เนื่องจากไทยเป็นประเทศเล็ก ๆ ในทวีปเอเชีย จึงจำเป็นต้องแสวงหาวิธีป้องกันความมั่นคงของประเทศ โดยการเสริมสร้างฐานะของตนเองในสังคมนานาชาติ<sup>77</sup> สำหรับเยอรมันและโซเวียตก็ได้เข้าเป็นสมาชิกขององค์การนี้ด้วยในปี พ.ศ. 2469 (ค.ศ. 1926) และ พ.ศ. 2477 (ค.ศ. 1934) ตามลำดับ ในภายหลังจำนวนสมาชิกสันนิบาตจึงได้เพิ่มขึ้น รวมทั้งสิ้น 61 ประเทศ<sup>78</sup> และก่อนที่สันนิบาตชาติจะสลายตัวไปนั้น หลายชาติ อาทิ ญี่ปุ่น อิตาลี เยอรมัน ได้ลาออกจากสมาชิกภาพ ส่วนโซเวียต ถูกขับไล่ออกจากองค์การในปี พ.ศ. 2482 (ค.ศ. 1939)

องค์การสันนิบาตชาติเริ่มดำเนินงานอย่างเป็นทางการตั้งแต่วันที่ 16 มกราคม 2462 (ค.ศ. 1920) อันเป็นวันเปิดประชุมเป็นครั้งแรก ณ กรุงปารีส ซึ่งมวลสมาชิกต่าง

<sup>77</sup>ไมตรี จุลกุลย์, "ประเทศไทยกับองค์การสหประชาชาติ" (วิทยานิพนธ์ รัฐศาสตร์-มหาบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2509) (อักษรสานา), หน้า 35.

<sup>78</sup>Stephen S. Goodspeed, The Nature and Function of International Organization, p. 34.

ถือเสมือนว่าเป็นวันเกิดของโลกใหม่<sup>79</sup> ด้วยความหวังว่าการศึกษาขององค์การนี้จะเป็นแนวทางให้ประเทศสมาชิกยึดถือความยุติธรรมและกฎหมายระหว่างประเทศในการติดต่อระหว่างรัฐ สันนิบาตชาติมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ ณ เมืองเจนีวา ประเทศสวิทเซอร์แลนด์ การปฏิบัติงานขององค์การกระทำโดยอาศัยหน่วยงานหลักสามองค์กร คือ<sup>80</sup> สมัชชา (Assembly) คณะมนตรี (Council) และสำนักงานเลขาธิการ (Secretariat) หน่วยงานคณะกรรมการและสำนักงานย่อยอื่น ๆ ที่จัดตั้งขึ้นภายหลัง ค.ศ. 1920 (พ.ศ. 2463) เพียงแต่ทำหน้าที่ช่วยเหลือทางวิชาการแก่องค์การหลักเหล่านี้ ส่วนศาลยุติธรรมระหว่างประเทศ และองค์การ

---

<sup>79</sup>"January 16, 1920, will go down to history as the date of the birth of the new world..." จากรายงานเรื่อง League's first meeting พิมพ์เอกสารเรื่องสันนิบาตชาติ, เอกสารกรมเลขาธิการ ค.ร.ม.-กระทรวงต่างประเทศ,, (ร.6-ค.13/1), หจข.

คู ลายพระหัตถ์กรมพระยาเทวะวงศ์ฯ ถึงพระยาจักรปาณีศรีศิริวิสุทธิ, 6 พฤศจิกายน 2463, เรื่องสันนิบาตชาติ เอกสารกรมเลขาธิการ ค.ร.ม. - กระทรวงต่างประเทศ, (ร.6-ท.13/1), หจข.

<sup>85</sup>Note Verbal ของสถานทูตฝรั่งเศสประจำประเทศไทย 1 กันยายน 1922 (พ.ศ. 2465), เอกสารเรื่องการประชุมสมัชชาครั้งที่ 3 พ.ศ. 2465, พัมสันนิบาตชาติ (สมัชชา), พัม 2 (7/1), กองบรรณสาร, กระทรวงการต่างประเทศ

สำหรับการลกดกำลังอาวุธซึ่งเป็นเรื่องสำคัญในการรักษาสันติภาพ และความมั่นคงระหว่างประเทศนั้น ได้เป็นปัญหาถกเถียงเกี่ยวกับมาตลอดระหว่าง ค.ศ. 1920 - 1930 (พ.ศ. 2462 - 2473) แต่ไม่ค่อยได้รับความสำเร็จเท่าใดนัก เกี่ยวกับเรื่องนี้ แม้ไม่เกี่ยวกับประเทศไทยโดยตรง เพราะเป็นเรื่องเฉพาะของยุโรป แต่รัฐบาลไทยมีความเห็นว่า ในเวลานี้บ้านเมืองกำลังอยู่ในระยะปฏิรูปปรับปรุงให้ก้าวหน้าทันสมัยยิ่งขึ้น ประกอบกับไทยยังไม่มีกำลังอาวุธทั้งทางบก เรือ อากาศ

รวมทั้งสิ้น 478 หน่วย (ตัวเลขและจำนวนประเทศเฉพาะถึงปี ค.ศ. 1920) ภายหลังได้ขยายเป็น 516 หน่วย

น้อยเท่าใดแล้วแต่ค่าใช้จ่ายขององค์การสันนิบาตชาติซึ่งมีจำนวนไม่เท่ากันในแต่ละปี ด้วยเหตุนี้ ในปี ค.ศ. 1920 (พ.ศ. 2462) อันเป็นปีแรกที่ไทยจะต้องชำระค่าบำรุงสันนิบาตชาติประเทศไทยซึ่งถูกจัดให้อยู่ในชั้นที่ 6 จึงต้องออกเงินค่าบำรุง 3 หน่วย เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,948 ปอนด์<sup>89</sup>

ต่อมา ในปี ค.ศ. 1921 (พ.ศ. 2463) สันนิบาตชาติได้ดำริจะเปลี่ยนวิธีคำนวณค่าบำรุงเสียใหม่ โดยพิจารณาจากองค์ประกอบต่าง ๆ ของประเทศสมาชิก เช่น อาณาเขต จำนวนพลเมือง จำนวนสินค้าเข้าออก และงบประมาณแผ่นดิน เป็นต้น จึงได้สอบถามไปยังรัฐบาลต่าง ๆ รวมทั้งรัฐบาลไทย ให้แจ้งสถิติดังกล่าวไปยังองค์การ

<sup>89</sup> หนังสือเซอร์ อีริค คัมมอนด์ กราบทูลกรมพระยาเทวะวงศ์ฯ, 5 ธันวาคม ค.ศ. 1919, แฟ้ม 7/3.1 เรื่อง สันนิบาตชาติ ค่าบำรุง (ประจำปี 1920), กองบรรณสาร, กระทรวงการต่างประเทศ

<sup>90</sup> โทรเลขกรมพระยาเทวะวงศ์ฯ ทูลพระองค์เจ้าจรัญศักดิ์ฯ 22 กันยายน ค.ศ. 1920 (พ.ศ. 2463), (ฉบับภาษาอังกฤษ) เรื่อง สันนิบาตชาติ ค่าบำรุง, แฟ้ม 7/3.3, กองบรรณสาร, กระทรวงการต่างประเทศ

<sup>91</sup> ลายพระหัตถ์พระองค์เจ้าจรัญศักดิ์ฯ กราบทูลกรมพระยาเทวะวงศ์ฯ, 2 ธันวาคม 2464, แฟ้ม 7/3.3 เรื่องเดียวกัน, กองบรรณสาร, กระทรวงการต่างประเทศ

<sup>100</sup> ปลายพระหัตถ์ ม.จ.คำรัสคำรงค์ กราบพูลพระองค์เจ้าไกรทศประพันธ์, 8 เมษายน 2468, เรื่องประชุมทำสัญญาเรื่องเดิน (พ.ศ. 2467-70), เอกสารกรมเลขาธิการ ค.ร.ม. - กระทรวงต่างประเทศ, (ร.6-ค.12.1/32), หจข.

<sup>101</sup> หนังสือเซอร์อิวริค ครัมมอนต์ เลขาธิการสันนิบาตชาติ ถึงกระทรวงต่างประเทศ, 23 มิถุนายน ค.ศ. 1920 (พ.ศ. 2463) เรื่อง สมาคมสันนิบาตชาติ พระราชทานเงินเข้าเรียโรรักษาโรคไทฟัสของชาวต่างประเทศในโปแลนด์, เอกสารกรมเลขาธิการ ค.ร.ม. - กระทรวงต่างประเทศ, (ร.6-ค.3 ก/6), หจข.

ก่อนประเทศอื่น ซึ่งส่งประเทศไทยให้เป็นสมาชิกทางเอเชียที่เด่นกว่าสมาชิกอื่น ๆ<sup>102</sup>

ต่อมา ในปี พ.ศ.

นอกจากนี้ เมื่อคณะกรรมการสิทธิการผสมชั่วคราวซึ่งได้รับแต่งตั้งโดยที่ประชุมสมัชชา
ครั้งที่ 1 เพื่อศึกษาปัญหาสถานการณ์เบื้องหลังสงคราม และนำมาประกอบการพิจารณา
ลดกำลังอาวุธ ได้เสนอร่างสนธิสัญญาร่วมช่วยเหลือซึ่งกันและกัน (Draft Treaty of
Mutual Assistance) ต่อที่ประชุมสมัชชาครั้งที่ 4 ประจำปี ค.ศ. 1923 (พ.ศ. 2466)
ให้เป็นผลผูกมัดสมาชิกและไม่ใช่มิตร<sup>107</sup> ของสันนิบาตชาติในการช่วยเหลือผู้ถูกรุกราน
นั้น<sup>108</sup> แม้ว่าจะตระหนักดีว่าสนธิสัญญาดังกล่าวร่างขึ้นเพื่อประโยชน์ของประเทศในยุโรป
เป็นสำคัญ แต่ผู้แทนไทยได้ทำรายงานเสนอความเห็นมายังรัฐบาลพิจารณา 2 ประการ คือ
"...ถ้าแม้อย่างไม่ได้เช่น

และการดำเนินงานของหน่วยงานภายใต้การดูแลของสันนิบาตชาติได้อำนวยประโยชน์ให้แก่ประเทศไทย ถึงจะได้พิจารณาเฉพาะองค์การสำคัญ ๆ ที่ประเทศไทยได้สมัครเข้าเป็นสมาชิกอยู่ด้วย

สหภาพโทรคมนาคมระหว่างประเทศ (International Telecommunication Union) เริ่มตั้งขึ้นตั้งแต่ ค.ศ. 1865 (พ.ศ. 2408) มีหน้าที่รับผิดชอบในการให้ความร่วมมือเกี่ยวกับการโทรคมนาคมระหว่างประเทศทุกชนิด เช่น การวิทยุโทรเลข โทรศัพท์ และการส่งข่าวสารโดยผ่านทางอากาศ (และภายหลังได้กำหนดคลื่นความถี่ของวิทยุและและโทรทัศน์ของสถานีในประเทศต่าง ๆ เพื่อป้องกันการแทรกคลื่น)

<sup>111</sup> Daniel S. Cheever and H.

ได้จัดขึ้นอีกหลายครั้ง ทั้งนี้ เพื่อแสดงออกซึ่งความร่วมมือกับนานาประเทศ ตลอดจนเพื่อติดตามวิวัฒนาการในด้านต่าง ๆ ของบริการโทรคมนาคมระหว่างประเทศ และนำมาใช้ให้เป็นประโยชน์ต่อประเทศชาติ

สหภาพสากลไปรษณีย์ (Universal Postal Union) สหภาพนี้ตั้งขึ้นเมื่อปี ค.ศ. 1875 (พ.ศ. 2418) โดยมีวัตถุประสงค์ที่จะส่งเสริมการแลกเปลี่ยนบริการสื่อสารระหว่างประเทศ แต่ละปีได้มีการส่งจดหมายและพัสดุทางไปรษณีย์เป็นจำนวนมาก แต่ก็เป็นไปโดยเรียบร้อย เพราะประเทศส่วนมากปฏิบัติงานเหมือนอยู่ในดินแดนเดียวกัน และยึดถือหลักถือยึดถืออาศัยกันในการส่งสิ่งของเหล่านั้น

<sup>136</sup> พระยาภิธานไมตรี, เรื่องเดิม, หน้า 26.

<sup>137</sup> Blandchard, op. cit., p. 355.

<sup>138</sup> Thailand, Past and Present (Published by the Publicity Committee Ninth Pacific Science Congress, Bangkok: BE. 2500 (1957), P. 43.

กับการผลิตและส่งออกของสินค้าที่สำคัญ ๆ ได้แก่ ข้าว ไม้สัก ทุบูก และผลผลิตทางการ-
เกษตรอื่น ๆ อีกบางชนิด

### ก. ข้าว

"...ประเทศสยามนี้เป็นประเทศซึ่งใช้ข้าวไม่แต่เป็นอาหารประจำสำหรับ
พลเมืองอย่างเดียว ย่อมมีข้าวเป็นทรัพย์สินสำคัญยิ่งอันเกิดแต่การเพาะปลูก

ที่ปรึกษาราชการทั่วไปคนเดียวในสมัยรัชกาลที่ 6 และเป็นคนสุดท้ายที่ดำรงตำแหน่งนี้ของไทยได้แก่ นาย เจนส์ ไอเวอร์สัน เวสเตนการ์ด (Jens Iverson Westengard) ชาวอเมริกัน ซึ่งได้รับพระราชทานบรรดาศักดิ์เป็นพระยาภักดีธาดาไมตรีคนแรก เขาผู้นี้รับราชการในเมืองไทยถึงสองรัชกาลตั้งแต่ พ.ศ. 2451 - 2458 เป็นผู้มีความสำคัญในการดำเนินงานแก้ไขสนธิสัญญาเสียเปรียบระหว่างไทยกับมหาประเทศนี้ตั้งแต่สามารถเจรจาให้อังกฤษยินยอมทำสัญญากับไทยใน พ.ศ. 2452 (ค.ศ. 1909)

<sup>255</sup> ชมพูนุช นาศิริรักษ์, "บทบาทของที่ปรึกษาชาวต่างประเทศในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (พ.ศ. 2411 - 2455)" (วิทยานิพนธ์อักษรศาสตรมหาบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2514) (อัครสาเนา), หน้า 42.

ตามแบบสัญญากับฝรั่งเศสในปี พ.ศ. 2450 (ค.ศ. 1907) ได้<sup>256</sup> หลังจากนั้น เวส
เทนการ์ค จึงได้ดำเนินการติดต่อกับนานาประเทศยินยอมแก้ไขสนธิสัญญาเสมอภาคกับไทย
โดยเริ่มจากสหรัฐอเมริกาเป็นประเทศแรกในปลายปี พ.ศ. 2452 นั้นเอง แต่การเจรจ
กับสหรัฐฯ ในครั้งนั้นไม่เป็นที่ตกลงกันทั้งสองฝ่าย รัฐบาลไทยจึงตัดสินใจรอไปก่อน มารื้อฟื้น
อีกครั้งเมื่อปี พ.ศ.

2461 นั้น เป็นพระราชบัญญัติ

<sup>277</sup> ประกาศใช้เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2454 ดู ราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ 27 หน้า 130 (พ.ศ. 2454),
เทวรวงศ์ ทรายมูล กรมหลวงปราจิณกิติบดี, 27 มกราคม ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454),
เรื่อง รวม (สภาพอากาศ), เอกสารกรมเลขาธิการ ค.ร.ม. - เบ็คเคิลด์, (ร.6
บ.3.3/1), หจช.

<sup>278</sup> เรื่องเดียวกัน, (ร.6 บ.3.3/1), หจช.

ว่าควยสภาภาษาสยามเพิ่มเติม พ.ศ. 2463 ทั้งนี้เพื่อขจัดข้อขัดข้องตามที่สภาภาษาสากล
ทักท้วงมา<sup>279</sup>